类别号标记：B
慈文广旅体建〔2020〕7号          签发人：房伟迪
对第十七届人大四次会议第164号建议的答复
何锡利委员：
您提出的《关于改善横河镇孙家境祠堂周边设施的建议》收悉，感谢您对我市文化旅游产业发展的关注和支持，对于您的建议，作如下答复：
我市自2018年10月列入第二批省级全域旅游示范市创建单位以来，紧抓文旅融合契机，全面加强旅游与城乡建设、文化、农业、工业、商业等融合发展，“百城千镇万村”景区化工程得到有力推进，目前我市创建A级景区村庄56个，其中3A级景区村9个，2A级景区村15个，A级景区村32个，平均占比为20%。横河镇是我市南部沿山线旅游资源集中的大镇，3A级景区村有大山村、A级景区村有梅湖村、梅园村、子陵村、乌玉桥村、孙家境村，占比26%，高于全市平均水平。其中横河孙家境村人杰地灵，是我市重要人文风景资源地之一。
根据您的建议，结合当前文旅融合发展工作，我们将在今后工作中着重抓好以下几点：
一、注重定位布局，加快资源开发。在我市刚出台的《全域旅游产业发展规划》中，孙家境村以孙氏祠堂丰富的人文资源和古运河自然资源，被规划为人文运河小镇项目，我局将利用浙旅投等各大旅游投资合作平台，充分利用浙洽会、宁波周、国内外高端展会、论坛，将该项目推介出去。目前我们正在与上海均瑶集团合作开发慈溪孝亲游产品，拟对慈溪市内具有市场潜力的慈孝历史人文研学资源进行统筹盘活，届时也将把孙家境祠堂列入重点推介项目。下一步我们建议横河镇结合美丽城镇建设，2021年将景区镇创建列入工作计划，通过提升镇域旅游风貌和基础设施建设，进一步提升孙家境祠堂附近道路设施条件，我局将全力做好指导和规划工作。
二、注重文化保护，做好指导帮扶。孙家境祠堂于2017年升级为省级文保单位，并于2018年划定公布了保护范围和建设控制地带，也是我市全域旅游三年行动计划中的建设改造项目之一，其中建筑整体为保护范围，包括台门、前厅、后厅各七开间三进，及前后天井、前天井两侧各三开间的两层楼房；自祠堂东墙基向外东30米，西墙基向西30米，祠堂大门南墙基向南到河岸边，祠堂北墙基向北25米范围内为建设控制地带。按照文物法规的相关规定，省保单位建设控制地带内的工程建设项目，其工程设计方案需经过省文物局同意后，报省级城乡建设规划部门批准。而祠堂前面公园整体在省保的建设控制地带内，因此如要改建，需办理相关文保审批手续。在今后的改造工作中，我们也将积极做好指导工作，建议选址在省保建控地带以外建设相关配套场地和设施，尽量减少对文保单位周边历史风貌的影响。
三、统筹相关资源，形成推进合力。近两年市镇两级在尽量不改变历史风貌、符合省保要求的情况下，祠堂的周边设施建设和改善。如横河镇已经投资几百万，修建仿古建筑浴心书屋，改造部分设施，同时也谋划投资几千万提升祠堂周边的道路，但因涉及拆迁政策需要市里统筹研究，目前暂时还未能有效推进。下一步，我们会积极联合横河镇和相关部门做好相关调研论证工作，结合当前空间规划，优化落实该改善方案，从区域交通疏堵保畅和加大停车场设施供给的角度，加快项目的落地建设，积极顺应民生的呼声，满足市民的需求。
再次感谢您对我市文化旅游工作的关心和支持！
慈溪市文化和广电旅游体育局
                        2020年8月18日
抄　　送：市人大代表工委、市政府办公室。
联 系 人：杨思思
联系电话：63812242